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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem hlavních principů činnosti a vlastností
výkonových spínaných audio zesilovačů, respektive zesilovačů ve třídě D. V teoretické části jsou
popsány jednotlivé bloky zesilovačů. V praktické části je proveden návrh a realizace dvou
prototypů zesilovačů. První prototyp je realizován pomocí pasivních elektronických součástek a
základních integrovaných obvodů jako jsou operační zesilovače a budiče výkonových
tranzistorů. Zesilovač umožňuje přepínání mezi topologií modulace PWM a topologií samo-
oscilujícího zesilovače. Druhý prototyp využívá jako hlavní součástku speciální integrovaný
obvod TAS5630B. Návrh obsahuje teoretické výpočty podložené simulacemi v počítačových
programech. Součástí návrhu jsou také návrhy desek plošných spojů včetně dat pro výrobu,
které jsou přiloženy v příloze. Na obou zesilovačích je provedeno měření hlavních parametrů a
dosažené výsledky jsou vzájemně porovnány.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with analysis of main functional principles of switched power
audio amplifiers – amplifiers in class D. In a theoretical part of the thesis, particular function
blocks are discribed. In a practical part of this thesis, there is performed design of two
prototypes of amplifiers. One prototype is based on passive components and basic integrated
circuits such as operational amplifiers and transistor drivers. This amplifier allows switching
between PWM carrier-based topology and Self-Oscillating topology. The core of the other
prototype is special integrated circuit TAS5630B. The design includes theoretical calculation
and software simulation. Design of printed circuit boards with data for manufacturing is
included as well. On both samples, measurement of main parameters is performed and aimed
attributes are evalueted and compared with each other.
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ÚVOD

Audio zesilovače jsou nedílnou součástí řetězce zařízení určených k reprodukci zvuku.
Hlavním úkolem audio zesilovačů je zesílit amplitudu a proud vstupního audio signálu a dodat
tak do zátěže, která je reprezentována reproduktorem, větší elektrický výkon současně při
zachování ideálně stejného průběhu vstupního signálu – nezkreslený signál. Audio zesilovače
musí být schopny zpracovávat vstupní signál v rozsahu slyšitelných frekvencí, tj. přibližně
rozsah 20 Hz – 20 kHz. Důležitými parametry jsou tedy také jeho frekvenční charakteristiky.
Audio zesilovače se nacházejí v řadě zařízení od aplikací vyžadující relativně malý výkon, jako
jsou přenosné počítače, mp3 přehrávače, mobilní telefony, až po výkonově náročné aplikace
v podobě domácích audio systémů, studiové techniky, kytarových zesilovačů a zařízení pro
ozvučení velkých prostor.

Tato bakalářská práce je dělena do tří základních částí. V první teoretické části je
proveden stručný přehled vlastností a topologií jednotlivých tříd výkonových zesilovačů.
Následně se tato část věnuje podrobně principům činnosti zesilovačů ve třídě D, popisem
nejpoužívanějších topologií v této třídě a rozborem činnosti jednotlivých funkčních bloků
zesilovače. Druhá praktická část se věnuje návrhu dvou spínaných zesilovačů. První zesilovač je
založen na modulárním návrhu s využitím pasivních součástek a základních integrovaných
obvodů jako jsou operační zesilovače a budiče výkonových tranzistorů. Tento zesilovač bude
dále v práci označován zjednodušeně jako diskrétní. Navržený diskrétní zesilovač umožňuje
přepínání mezi topologií s modulací PWM a topologií samo-oscilujícího zesilovače. Je zde
proveden návrh jednotlivých funkčních bloků s teoretickými výpočty, které jsou podloženy
počítačovou simulací. Cílem tohoto návrhu nebylo navrhnout takzvané Hi-Fi zařízení, jako spíše
ověření poznatků o principech činnosti uvedených v první teoretické části. Z tohoto důvodu se
také jedná pouze o monofonní zesilovač, neboť konstrukce stereofonního zesilovače by
z tohoto důvodu neměla velký význam, protože by se jednalo prakticky pouze o návrh dvou
kusů monofonního zesilovače, dalším důvodem pro realizaci mono zesilovače byla úspora
financí. Druhý navržený prototyp využívá speciální integrovaný obvod TAS5630B od firmy
Texas Instruments, který je už realizovaný jako stereofonní. Pro oba prototypy byly navrženy
desky plošných spojů, data pro výrobu (formát Gerber, Excellon) jsou přiložena na CD. Třetí
část této práce se věnuje měření hlavních parametrů audio zesilovačů na realizovaných
vzorcích. Naměřené údaje jsou vyneseny formou charakteristik do grafů a vlastnosti obou
zesilovačů jsou vzájemně porovnány. V závěru této práce jsou shrnuty poznatky o návrhu a
dosažené výsledky a vlastnosti realizovaných zesilovačů. V příloze pak lze nalézt celková
obvodová schémata, seznamy součástek, klišé návrhu desek plošných spojů a ostatní údaje pro
výrobu daných zesilovačů.
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CÍLE PRÁCE

Po konzultaci s vedoucím této práce a vzhledem ke konkrétnímu návrhu a realizaci
funkčního vzorku byly konkretizovány hlavní technické požadavky zesilovače. Byl stanoven cíl
práce v návrhu zesilovače s použitím převážně diskrétních součástek umožňujícím dodat
výstupní výkon minimálně 150 W do zátěže o velikosti 4 Ω při zkreslení signálu
reprezentovaného parametrem THD+N menším než 1 %. Realizace zesilovačů za použití
převážně diskrétních součástek přináší uplatnění především v oblasti středních a vysokých
výstupních výkonů, neboť pro aplikace vyžadující malé výstupní výkony je výhodnější, jak
z finančního hlediska, tak z hlediska rozměrů zesilovače, uplatnit speciální integrované obvody,
jejichž většina produkce je určena především pro nízkovýkonové aplikace.

Dalším cílem byla realizace zesilovače za použití speciálního integrovaného obvodu. Aby
mělo případné srovnání dosažených parametrů zesilovačů smysl, musí být volen speciální
integrovaný obvod umožňující dodat alespoň řádově stejný výstupní výkon jako navržený
diskrétní zesilovač.
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1 HLAVNÍ VLASTNOSTI VÝKONNOVÝCH
ZESILOVACÍCH STUPŇŮ

V této kapitole budou krátce shrnuty základní vlastnosti a topologie tříd výkonových
zesilovacích stupňů.

1.1 Rozdělení do tříd

Výkonový stupeň je poslední část výkonového zesilovače, jeho úkolem je zesílit výkon
vstupního signálu. Jedná se buďto pouze o proudové zesilovače, které pracují už s napěťově
zesíleným signálem, nebo o zesilovače proudové a napěťové zároveň. Mezi hlavní sledované
parametry výkonových stupňů patří parametr udávající harmonické zkreslení výstupního
signálu a účinnost zesilovače, která udává poměr mezi výkonem dodaným do zátěže a
příkonem odebíraným z napájecího zdroje a udává tak velikost výkonu, který je ztracen
přeměnou v teplo na výkonovém stupni.

Tranzistorové výkonové zesilovače lze rozdělit podle hlavních vlastností, topologií
výkonového stupně a volby pracovního bodu do několika základních tříd. Jednotlivé třídy lze
rozdělit do dvou hlavních skupin – a to na zesilovače pracující s tranzistory v lineárním režimu a
na skupinu spínaných zesilovačů, kde si činnost tranzistorů lze idealizovaně představit jako
spínače o dvou stavech – zapnuto a vypnuto.

Mezi hlavní zástupce lineárních audio zesilovačů patří třídy označené jako A, B, AB.
Označení tříd spínaných zesilovačů není zcela jednoznačné – spínanou skupinu tvoří především
třída D a dále třídy, které se vyvinuly její postupnou modifikací, spočívající především ve
vylepšování techniky modulace. Velké procento těchto modifikací je patentovanou technologií
různých výrobců zesilovačů. Přestože se v různé literatuře tyto třídy označují jako například T,
S, jedná se spíše o marketingové označení jednotlivých výrobců. Z tohoto důvodu bude v této
práci chápáno označení třída D jako synonymum pro spínaný zesilovač zahrnující všechny
modifikace původního konceptu. Dále existují třídy jako H a G, které využívají principy
lineárních i spínaných zesilovačů, tyto třídy mění v závislosti na úrovni vstupního signálu
velikost napájecího napětí buďto mezi několika diskrétními úrovněmi nebo kontinuálně a tak
dochází ke zvyšování účinnosti. Protože lineární zesilovače nejsou námětem této práce, jsou
zde pouze shrnuty základní vlastnosti jednotlivých tříd.

1.2 Třída A

Tranzistor u této třídy pracuje stále v lineárním režimu. Časté zapojení tranzistoru je

[…]

integrovaného zesilovače.

Obrázek D.9: Diskrétní zesilovač – Samo-oscilující topologie, Pout = 3,3 W, Uvst = 0,1 V,
f = 1 kHz, Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz

Obrázek D.10: Diskrétní zesilovač – PWM topologie, Pout = 3,3 W, Uvst = 0,1 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz
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Obrázek D.11: Integrovaný zesilovač (levý kanál), Pout = 3,2 W, Uvst = 0,1 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz

Obrázek D.12: Integrovaný zesilovač (pravý kanál), Pout = 3,2 W, Uvst = 0,1 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz

115

Obrázek D.13: Diskrétní zesilovač – Samo-oscilující topologie, Pout = 30 W, Uvst = 0,3 V,
f = 1 kHz, Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz

Obrázek D.14: Diskrétní zesilovač – PWM topologie, Pout = 30 W, Uvst = 0,3 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz
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Obrázek D.15: Integrovaný zesilovač (levý kanál), Pout = 28 W, Uvst = 0,3 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz

Obrázek D.16: Integrovaný zesilovač (pravý kanál), Pout = 28 W, Uvst = 0,3 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz
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Obrázek D.17: Diskrétní zesilovač – Samo-oscilující topologie, Pout = 100 W, Uvst = 0,55 V,
f = 1 kHz, Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz

Obrázek D.18: Diskrétní zesilovač – PWM topologie, Pout = 100 W, Uvst = 0,55 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz
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Obrázek D.18: Integrovaný zesilovač (levý kanál), Pout = 95 W, Uvst = 0,55 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz

Obrázek D.19: Integrovaný zesilovač (pravý kanál), Pout = 95 W, Uvst = 0,55 V, f = 1 kHz,
Rz = 4 Ω, Unap = 50 V, BW = 20 Hz - 22 kHz
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D.4 THD+N diskrétního zesilovače při Unap = 32 V

V kapitole práce 5.2 byly uvedeny výsledky měření parametru THD+N pouze při výkonovém
napájení zesilovačů Unap = 50 V. Parametr THD+N byl u diskrétního zesilovače navíc měřen při
Unap = 32 V. Výsledky měření jsou uvedeny zde. Ostatní podmínky jsou popsány v kapitole 5.1 a 5.2.

Obrázek D.20: Diskrétní zesilovač – Samo-oscilující topologie, závislost THD+N na frekvenci,
parametrem je výstupní výkon zesilovače. Rz = 4 Ω, Unap = 32 V, BW = 20 Hz - 22,5 kHz

Obrázek D.21: Diskrétní zesilovač – PWM topologie, závislost THD+N na frekvenci, parametrem je
výstupní výkon zesilovače. Rz = 4 Ω, Unap = 32 V, BW = 20 Hz - 22,5 kHz
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Obrázek D.22: Diskrétní zesilovač - samo-oscilující topologie, závislost THD+N na výstupním výkonu,
parametrem je frekvence vstupního signálu. Rz = 4 Ω,Unap = 32 V, BW = 20 Hz - 22,5 kHz

Obrázek D.23: Diskrétní zesilovač - PWM topologie, závislost THD+N na výstupním výkonu,
parametrem je frekvence vstupního signálu. Rz = 4 Ω,Unap = 32 V, BW = 20 Hz - 22,5 kHz
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D.5 SNR diskrétního zesilovače při Unap = 32 V

V kapitole práce 5.5 byly uvedeny výsledky měření parametru SNR pouze při výkonovém
napájení zesilovačů Unap = 50 V. Parametr SNR byl u diskrétního zesilovače navíc měřen při
Unap = 32 V. Výsledky měření jsou uvedeny zde. Ostatní podmínky jsou popsány v kapitole 5.1 a 5.5.

Samo-oscilující PWM

Pvýst [W] SNR [dB]
SNR [dB] SNR

[dB]

SNR [dB]

A-Weighting A-Weighting

0,1 84,321 88,392 83,328 87,853

0,2 90,328 94,433 89,543 93,779

0,3 93,784 98,008 92,983 97,378

0,4 96,432 100,431 95,647 99,934

0,5 98,44 102,491 97,354 101,895

0,55 99,915 103,102 98,217 102,394

0,6 99,93 103,882 98,844 103,439

D.6 Fotografie měřícího příslušenství

Obrázek D.23: Výkonová odporová zátěž použitá při měření. Velikost zátěže Rz = 4 Ω je dosažena
sériovým spojením čtyř jedno-ohmových rezistorů o maximálním ztrátovém výkonu 100 W. Zátěž je
doplněna pasivním chladičem.
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Tabulka D.2: Diskrétní zesilovač, výsledky měření parametru SNR pro Unap = 32 V
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