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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh a implementace spínaného audio zesilovače
Jméno autora: Lukáš Buryánec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem práce byl návrh a diskrétní implementaci výkonového zesilovače třídy D, včetně návrhu DSP, vlastní realizaci
a změření výsledných parametrů zesilovače. Pro dosažení velmi dobrých parametrů, což bylo cílem, je nutný precizní návrh
jak obvodového zapojení, tak DSP a pečlivý výběr všech komponentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech směrech. Parametry spínaného zesilovače předčily v mnoha směrech očekávání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se systematicky a v dostatečném předstihu věnoval řešení všech částí zadaného úkolu. Průběžně řešení konzultoval
s vedoucím práce a výsledky experimentálně ověřoval v katedrální laboratoři. Prokázal schopnost tvůrčí samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student provedl detailní rešerši problému, dokázal nastudovat problematiku, navrhnout a poté realizovat výsledné zapojení
funkčním vzorkem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá složitosti a přístupu studenta k danému úkolu ‒ je větší než by odpovídalo práci daného typu.
Grafická úprava práce je velmi dobrá s kompletní dokumentací projektu a podrobnou dokumentací výsledků měření.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student se velmi dobře orientoval v dané problematice. Provedl podrobnou rešerši dostupných pramenů, které korektně
citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkinosti technick(ho nebo programovdho vytvofendho feleni publikatrilm vfstupilm, experimentdlnl zruEnosti opod.
I ples nevelkou zruEnost studenta z gymnCzia, kterf prakticky leSil prvni projektjsou dosaten€ vfsledky vynikaiici. Je to ddno

imem a svstematickou, dlouhodobou pracf studenta.
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Shrfite ospekty zdvdreEnd prdce, keri nejvice ovlivnily Vole celkovd hodnoceni.

Piedloienou ziv6reEnou prCci hodnotim klasifikaEnim stupn€m A - vfborn6.

Podpis: flfFC

212